ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 225/KH-UBND Đồng Tháp, ngày 20 tháng 06 năm 2022

KẾ HOẠCH

HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP NHỎ VÀ VỪA NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP
THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 80/2021/NĐ-CP NGÀY 26 NGÀY 8 THÁNG 2021 CỦA CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26
ngày 8 tháng 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật
Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Thủ
tướng Chính phủ về tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Ủy ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa
năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 ngày 8 tháng
2021 của Chính phủ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thúc đẩy, tạo điều kiện về chính sách và tài chính theo hướng đồng bộ, kịp thời và đúng
mục đích, đúng đối tượng để doanh nghiệp được thụ hưởng, doanh nghiệp phát triển bền vững
hơn trong bối cảnh hội nhập sâu rộng hiện nay.

2. Yêu cầu

Triển khai kịp thời các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) phù hợp khả
năng cân đối nguồn lực và bám sát nhu cầu của doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

II. NỘI DUNG HỖ TRỢ

1. Hỗ trợ công nghệ cho DNNVV

a) Hỗ trợ tư vấn chuyển đổi số cho DNNVV; ứng dụng công nghệ, ứng dụng các giải
pháp trên nền tảng số.

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 11 Nghị định số
80/2021/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm Hỗ
trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp).

b) Hỗ trợ tư vấn đăng ký bảo hộ, khai thác và ứng dụng tài sản trí tuệ của DNNVV; tư
vấn tìm kiếm, lựa chọn, giải mã và chuyển giao công nghệ cho DNNVV.

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ theo quy định tại khoản 3, khoản 4 tại Điều 11 Nghị định số
80/2021/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm Hỗ trợ
Doanh nghiệp và Khởi nghiệp).

2. Hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo

- Nội dung thực hiện:

Xây dựng, triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ cho DNNVV khởi nghiệp sáng tạo
trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Mục 2 Chương IV Nghị định số 80/2021/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

Hoàn thành Báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án Xây dựng Không gian Khởi nghiệp và
Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp, trình cấp có thẩm quyền quyết định dự án theo đúng quy định
của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Hỗ trợ tư vấn cho DNNVV

a) Hướng dẫn các cá nhân, tổ chức tư vấn nộp hồ sơ quy định tại điểm b khoản 1 Điều 13
Nghị định số 80/2021/NĐ-CP thông qua hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến tới đơn vị được giao
đầu mối tổ chức hoạt động mạng lưới tư vấn viên thuộc bộ, cơ quan ngang bộ để được công nhận
vào mạng lưới tư vấn viên và được công bố trên trang thông tin điện tử của bộ, cơ quan ngang
bộ.

- Cơ quan chủ trì: các Sở, ban, ngành Tỉnh

b) Hỗ trợ tiếp cận mạng lưới tư vấn viên để được hỗ trợ sử dụng dịch vụ tư vấn về nhân
sự, tài chính, sản xuất, bán hàng, thị trường, quản trị nội bộ và các nội dung khác liên quan tới
hoạt động sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp (không bao gồm tư vấn về thủ tục hành chính,
pháp lý theo quy định của pháp luật chuyên ngành)

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ theo quy định tại khoản 2 tại Điều 13 Nghị định số
80/2021/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư

4. Hỗ trợ DNNVV tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị

- Nội dung thực hiện: xây dựng, triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ cho DNNVV
tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị theo các quy định tại Mục 3 Chương IV Nghị định số
80/2021/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN (Ngân sách Trung ương và ngân sách Tỉnh hỗ trợ).

Trong đó: Ngân sách trung ương hỗ trợ 3.000 triệu đồng, nguồn ngân sách chi sự nghiệp
khoa học công nghệ và chi sự nghiệp kinh tế (theo Công văn số 352/BKHĐT-PTDN ngày
18/01/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thông báo kế hoạch và kinh phí hỗ trợ DNNVV
năm 2022; Công văn số 1980/BKHĐT-PTDN ngày 28/3/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về
thông báo điều chỉnh kế hoạch và nhiệm vụ hỗ trợ DNNVV năm 2022).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Việc triển khai các nội dung hỗ trợ tại Kế hoạch được thực hiện theo hướng dẫn hiện
hành của Bộ, ngành Trung ương (bao gồm cả nội dung quản lý hoạt động hỗ trợ DNNVV).

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm chủ trì, kiểm tra, theo dõi việc triển khai thực
hiện kế hoạch. Phối hợp Sở Tài chính phân khai kinh phí hỗ trợ DNNVV nguồn ngân sách Trung
ương. Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo tình hình triển khai hỗ trợ DNNVV của Tỉnh, tham
mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15 tháng 12.

Phối hợp các đơn vị liên quan hoàn thành Báo cáo nghiên cứu khả thi của Dự án Xây
dựng Không gian khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp, trình cấp có thẩm quyền
quyết định dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

Chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp thực hiện tốt công tác kết nối,
tiếp tục hoàn thiện Hệ sinh thái khởi nghiệp Tỉnh; triển khai các hoạt động hỗ trợ và thúc đẩy
khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

3. Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, phân khai kinh phí hỗ trợ DNNVV
nguồn ngân sách Trung ương; đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực
hiện Kế hoạch theo quy định.

4. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ Nghị định số
80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một
số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chủ động tổ chức triển khai hiệu quả Luật hỗ
trợ DNNVV, lồng ghép các nhiệm vụ hỗ trợ DNNVV 2022 vào các kế hoạch, chương trình công
tác của Đơn vị mình, bảo đảm tính thiết thực đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh
nghiệp.

Riêng đối với các sở, ngành được giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện nội dung hỗ trợ theo
Kế hoạch, chủ động xây dựng giải pháp để triển khai và chịu trách nhiệm chính về các nội dung
hỗ trợ.

Báo cáo tình hình thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05 tháng 12.

5. Các Hội và Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tích cực triển khai tuyên truyền
Nghị định số 80/2021/NĐ-CP và Kế hoạch này đến các DNNVV, hộ kinh doanh, các tổ chức, cá
nhân trên địa bàn; phát huy vai trò là cầu nối giữa chính quyền với cộng đồng DNNVV; chủ
động phối hợp với các Sở, ban, ngành để triển khai các hoạt động hỗ trợ theo chức năng, nhiệm
vụ được giao.

6. Các DNNVV cung cấp thông tin, hồ sơ đầy đủ, kịp thời chính xác theo quy định, chịu
trách nhiệm về những thông tin, tài liệu đã cung cấp. Sử dụng các nguồn lực hỗ trợ của tỉnh một
cách phù hợp, hiệu quả. Chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt
động sản xuất kinh doanh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân
dân Tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Tỉnh Đoàn; Cục Thuế Tỉnh;
- Lưu: VT, NC/KT(TG).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa